Dec. cons. 60. nū. 4. & cons. 397. ad fine. Adducēs Calderinum ita consulētem, quem alij etiā referunt: & in prædictis terminis attēto dubio euentu citatur glo. & ibi notāt Bar. Paul. Imol. in d.l. Lutins §. fin. ff. ad Trebel. & q glo. ita intelligatur, colliges ex supra citatis: maxime ex Alex. in d.l. si quis cūm aliter, nū. 8. & Xuar. d. alleg. 22.

Videsigitur perniciosa miserādāq; DD. varietatem in hoc frequentissimo articulo: ut non immerito dubitauerit Cremē. hic, & Probus ad Monach. in c. 1. de in integ. resti. in 6. & Ias. in l. fratris, nū. 1. C. de transac. & Dec. in l. cūm te. nū. 1. eodem tit. & plures ex supra citatis. Nec satis firmarūt Alex. & Ias. in d. l. si quis cūm aliter, & Aymo. conf. 151. nū. 26. nihil verò dixit Mantua. d. cap. 6. lib. 1. locor. ubi materiā huīus l. tractauit. Constat etiam ex supra relatis, variasse in hoc Ang. Panor. Alex. Dec. Alcia. & alios. Apud Lusitanos aut in praxi multum pōderis habebit autoritas Bar. quē crebrius sequi videtur alij scribē. inxta Ordin. lib. 2. tit. 5. Magis etiā ea opinio iuuatur ex generalibus geminatisq; verbis Ordin. lib. 4. tit. 30. §. 3. ubi hoc remedium extenditur ad omnem cuīslibet qualitatis conventionem, in qua unum pro alio datur vel demittitur, quae verba & transactionem compræhendunt: potestq; verosimiliter coniisci, conditores eiusdem Ordin. videntes DD. altercationes, geminatis verbis usos fuisse, vt significarent ita respondendum fore in transactione aliouē casu dubio: quae interpretatione apte comprobatur ex I.C. in l. 1. versi. ego puto, ff. de ædil. edic. ibi, bis

bis idem dixisse, ne qua dubitatio superesset. Et ita olim indicatum vidi à quodam insigni Regi curiae preside. Sed & contrarium aliquando iudicatum fuisse audiui.

16 Præcipuum verò summèq; notandum in opinione Bar. est, eam restringi ad terminos illos, quando læsio depræhenditur ultra dimidiam aestimationis dubij eventus: ut sic aduocatus cautè debeat articulos formare, deducendo, q; homines experti & certiorati de qualitate negotijs, communiter pro tali iure & causa dare tantam quantitatem, putà mille, actorem verò accepisse tantam, putà quadringenta: quæ non ascendunt ad dimidium iusta quantitatis in ea re, & sic læsum fuisse ultra dimidium eius quod pro iure & eventu illius causæ communiter daretur: in quibus terminis probatio difficillima erit, rarissimeq; reperietur, ut agnoscunt omnes scriben. sed non semel contigisse liquet ex responsis, seu consilijs supra canticis: & quando euenerit, nō videtur recedendum ab opin. Bar. quæ suadetur ex vulgar. l. si iactum retis, ff. de act. emp. quæ male contra Bar. à multis adducitur, non aduertentibus in ea l. dubium eventum aestimari: quod etiam melius probat tex. not. ab. in l. propter spem, 24. in fine, ff. famil. ercisc. ibi, nisi tatum aestimatus sit dubius eventus: facit tex. in l. fin. ff. de act. emp. ubi etiam emitur & aestimatur seruus qui apud hostes est: & tex. in l. nam hoc modo, ff. de hered. vel act. vend. ibi, quasi spes, & ibi, ipsum incertum: tex. etiam in l. in quantitate, 73. §. magna, ff. ad l. falcid. Conducunt

nimir quæ de emptione spei etiam ad remedium huins l. cōmuniter tradunt DD. Ut per Cremen. hic nu. 82. in 31. ampl. & Cagnol. nu. 174. & quæ de spe tradit Tiraq. in lib. de iure mari. post ll. cōnub. g. o. 2. q. 1. ex nu. 38. char. 254. secūdūm nouiorem editionem: & in alienatione actionum rerumq; incertarū tradit Cagnol. hic nu. 200. facit tex. in l. nec emptio, 8. ff. de contr. emp. l. 7. & l. 10. ff. de hered. vel act. vend. sic etiam in restitutione, quæ à iure conceditur minori aduersus transactionem l. 1. & 2. C. si aduer. trans. necessario presupponitur aestimatio dubij eventus: & ex eadem dubietate resultare læsionem aestimabilem. Alter enī cessare restitutio. quod iuuat opin. Bar. maximè arguendo (ut plures in hac materia faciunt) de restitutione ad remedium huins l. quod tamen tutum non est: ut infra in 2. parte, in q. fructuum.

17 In ea diffcili q. & magna DD. varietate, multa contra Bar. adducuntur de vi transactionis, per Alex. & Ias. in d. l. si quis cum aliter. Alcia. in d. l. quamvis C. de transac. quibus Cagnol. & alij pro Bar. satis faciunt. Principaliter aut contra Bar. adducuntur aliqua iura, quibus oportet respondere: & primo tex. in l. Lutins. 78. §. fi. ff. ad Trebel. quē extollit Alber. ibi: & meliore de iure inquit Alex. conf. 118. nu. 6. lib. 7. Verba autem Sceuolæ ita habet. Hæres eius q; post mortem suam rogatus erat vniuersam hæreditatem restituere, minimam quantitatem, quam solam in bonis fuisse dicebat, iis quibus fideicomissum debebat, restituit: postea

C. DE RESCIND. VEND.

postea repertis instrumentis, apparuit quadruplo amplius in hæreditate fuisse: quæ situm est, an in reliquo fideicommissi nomine conveniri possit? respondi, secundum ea quæ proponerentur, si non transactum esset, posse. In le principaliter arguebant antiqui & nouiores, in transactione cessare remedium huius l. Bar. autem Pau. Imol. & etiam plures ex ijs qui Bar. opinionem damnant, respondet, in casu d. §. laesionem accipi respectu ipsius rei seu hæreditatis de qua agebatur, non respectu dubij euentus litis, seu precij quod p iure causæ daretur: & sic non facere ad terminos in quibus loquitur Bar. Sed littera d. §. repugnat huic declarationi: constat enim q ibi hæres graduati & fideicommissarii contendebant de quantitate hæreditatis restituendæ: et transegisse datis certis rebus: & sic transactionem initam fuisse, ut contentio cessa ret: siue plus siue minus in hæreditate esset. Cagnol. autem hic nu. 75. putat se non intelligere tex. illum. Sed (ni fallor) nihil affert: nec se satis explicat.

18 Ego aduerto glo. d. §. fin. non sensisse id quod Bar. & communiquer DD. ex ea colligunt: imo generaliter & indistinctè intelligit ex eo. §. transactionem censori semper interuenire ad dubium euentum: ideoq; in transactione nullo modo procedere remedium huius l. quod agnoscit omnes quicum iudicio legerit glo. d. §. & ita contra Bar. erit authoritas glo. iuris civilis sicut gl. iuris canonici. Retenta vero opinione Bar. melius ad argu. d. §. respondebitur ex ijs quæ tradidit Cremoni. hic nu. 44. q; in casu d. §. non potest

19 considerari laesio, ut requiritur in materia huius l. nempe attento tempore conuentionis: ibi enim causa laesiois apparuit ex instrumentis postea repertis, unde tempore transactionis non pluris emeretur ius fideicommissarij: & secundum hanc considerationem, nihil obstat d. §. & eodem modo cessat argumentatio multorum ex l. i. C. de pactis: ex l. de fideicommisso C. de transac. magisq; ex l. sub pretextu. C. de transac. quam omnes adducunt contra Bar. Sed nihil facit, si attendas, laesionem ibi non posse aestimari, nisi ex eo quod postea contigit seu apparuit: at in nostra materia tantum consideratur, ut res erat tempore conuentionis, l. si voluntate, infra eodem.

Aliter & melius responderi posset ad d. §. fin. l. Lutius, apud I. C. non potuisse tractari de remedio huius l. à Diccle, nouè inducto, & iureconsultis incognito: ut verè probani supra in. i. cap. Nec replicet aliquis q I. C. specialiter tribuere videtur transactioni, ne ex laesione rescindatur: quasi contrarium fuisset in alijs conuentionibus: verius enim est generaliter eo tempore nullum contractum ex sola laesione in precio rescindi potuisse: nec ibi ad talem effectum traditur specialitas transactionis. Sed significat I. C. si eo casu transactum non fuisset, potuisse plane fideicommissarium agere ad ea quæ postea reperta sunt: non obstatibus verbis hæredis qui dixerat, non esse plus in hæreditate: nec obstante acceptatione ipsius fideicommissarij. Interueniente autem transactione agi non posse, etiam si de novo multi plura appareant, ex reg. d. l. sub pretextu, cum similibus. Necessario autem cum glo. & DD. communiter

uiter intelligendum est, in casu d. §. non fuisse instrumenta, nec bona occultata maligne ab herede: eius enim dolo interueniente, agi posset, non obstante transactione per l. qui cum tutoribus §. qui per fallaciā, ff. de transac. l.s. in fine, C. de dol. l. in summa, ff. de condic. indeb. tex. & DD. communiter in d.l. sub p̄textu. 19. in quo cauebis à Cagnol. hic d. m. 75. In id vero aduerto I.C. in d. §. fin. loqui de herede eius qui grauatus fuit restituere, non de eodem rogato: hic enim facile sciret bonorum quantitatem, & sua à restituendis dignosceret: non ita eius heres: maximè post tam longum tempus succedens, bonaq; mixta & confusa inueniens, iuxta reg. l. fin. ff. pro suo. Atq; ideo transaction in casu d. §. non tam facile excusaret grauatum, ut eius heredem excusat.

20 Adducitur contra Bar. tex. in d. l. sub p̄textu, I. C. de transac. cui supra respondimus, ut verè nihil obstat. Sic etiam supra m. 11. satisfecimus argumentationi ex §. si pignora, l. à diuino Pio, ff. de re iud. quem tex. quasi omni solutione maiorem, contra Bar. citabat Areti. in d. l. si quis cùm aliter. Sed ultrareponsionem Rom. & Ias. & ultra ea quae dixi sup. in d. loco, aliter in proposito vabitur difficultas illius §. Ibi enim pignoracapta fuerant, & in eis facta licitatio: nec dubitabatur de iure actoris, pro quo erat res iudicata. Bar. autem & eum sequentes loquuntur, ubi aestimatur dubius euentus ex eo quod pro iure vel cā transfigentis daretur: & sic decisio d. §. non videtur recte applicari ad q. & terminos Bar.

21 Contra Bar. adducunt aliqui tex. in l. in summa, 65. ff. de condic. inde. ubi Ang. & Ias. notant. Nec parum urgere videatur verba I.C. ibidū inquit. Et quidem quod transactionis nomine datur, licet res nulla media fuerit, nō repetitur. Nā si lis fuerit, hoc ipsum q; à lite disceditur, cā videtur esse. Alij autem sequentes opin. Bar. non tantum respondent, sed etiam contendūt, eundem tex. esse pro Bar. intelligentes I. C. præcedentia verba declarare ex statim sequentibus ibi. Si autem euidēs calumnia detegitur, & transaction imperfecta est, repetitio datur. Ex his verbis pro Bar. arguit Anton. Burg. in d. c. cū causa, m. 32. & Cagnol. hic m. 78. versi. quarto: & Hispanus Xuar. d. alleg. 22. Dicunt enim ex hac lesione detegi evidentem calumniam ex d. l. si quis cùm aliter: secundum communem intellectū, quo hæc læsio dolo æquatur: & ex presumptione l. omnes §. Lutius ff. quæ in frau. cred. & in hunc sensum d. l. in summa, citat Soci. iun. conf. 144. lib. 1.

Ego verius puto ex illa l. nō necessario probari, nec necessario improbari opinionē Bar. Possunt enim verba I.C. varie accipi: nec eo tempore cogitari poterat de remedio huius l. quod Iureconsultis incognitum fuit: nec verba d. l. recte applicari videntur ad terminos opinionis Bar. loquentis de aestimatione dubij euentus: considerando q; pro iure vel euentu causæ communiter daretur quantitas duplo maior: & ita cessat obiectio d. l.

Alex.

²² Alex. etiam Aret. & plures contra Bar. citant tex. in l. si superstite, C. de dol. sed alij pro Bar. eandem l. retorquent, ut refert Ias. in d.l. si quis cum alter, nu. 13. Agitur in ea l. de transactioe inter patrem & filiam: gesserat enim pater tutelam & curam filiae, eiusque bona administraverat. Respondet autem Imperator in i.par. ex transactio posse patrem excipere, si a filia conueniatur: vel actionem omnino tolli, si nouatio & acceptatio interuenit: deinde subdit loquens cum ea filia, sanè si laesa es immodi-
cè, non de dolo propter paternam verecundiam, sed in factum actio tibi tribuenda est. Citantes d.l. contra Bar. inducunt verba l. dum inquit, ob paternam verecundiam, ibi negari actionem de dolo: quasi sine dubio inter alias personis daretur, quod esse non poterat absque vero dolo: & ideo putant in ea l. necessario presupponi dolum ultra immodicam laesionem: bæc enim non prestat dolis actionem, ut constat ex nostra l. et ex c. cum dilecti, de emp. & vend. unde colligunt ex d.l. transactionem ob solam laesionem etiam maximam non rescindi: Alij pro Bar. retorquent eandem l. ponderates alia eius verba, ibi, bona fide, quasi in ea l. ex sola magna laesione arguatur dolus ad rescindendam transactionem: & ita Fulg. ibi. Receptior autem interpretatione videtur, quod in ea l. ultra immodicam laesionem dolus requiratur. Ita enim aperte sentit glo. ibi in verbo laesa, et Alberi. Sali. & latius probat Alex. ibi per l. dolus, infra hoc tit. & cum Alex. Curtius senior cons. 66. nu. 26.

²³ Ego in ea DD. varietate verius ar-

bitror, d.l. magis facere pro opin. Bar. Ibi enim nulla adsunt verba, quibus colligatur alia dolis probatio, nisi ex immodicam laesione. Imo superius dixerat Imperator transactum fuisse bona fide: & consequenter magis adduci debet ea l. ad probandum, quod transactio ob immodicam laesio-
nem rescindi potest. Nec obstat argu. gl. & DD. ex d.l. dolus, infra hoc tit. ubi dolus ex machinatione, non ex quantitate laesio-
nis praebari dicitur. Quo fundamen-
to, quasi peremptorio, ita securè resoluit Alex. in d.l. & Curt. in d.c. Respondeo enim, & intelligo, in d.l. dolus, agide emptore & venditore: idemque dici posse de alijs simili modo contrahentibus, inci-
dente laesione in precio seu in quantitate, ut constat ex verbis eiusdem l. & tunc ve-
rum erit dicere cum Alex. & Cur. ces-
sare actionem de dolo, etiam si maxima
laesio reperiatur. Quod colligitur etiam ex scriben. hic & in d.l. si quis cum alter & d.c. cum dilecti, & c. cum causa, sepi-
sime citatis. Cuius rei evidens ratio est,
quia tunc uterque ex contrahentibus contra-
here volebat: nec alter alterum in actu prin-
cipali circumveniebat. Circumuentio autem in precio, tam a dolo abesse censebatur, ut quodam modo naturaliter licere dicere-
tur, iuxta saepe citatum §. idem Pomponius l. in causa ff. de minor. cum traditis supra ad finem i. cap. At in d.l. si superstite, ex sola magna laesione probatur dolus, eo quod pater administraverat sua bona et uxoris, cui filia successit, ut litera habet: deinde gessit tutelam & curam filiae: po-
ste a vero transegit cum filia, eamque im-
modica laesione affecit: ab eadem libera-
tionem extorquens, quasi ei satisfecisset:
in quo recte Imperator dolum versari ref-
pondit.

pondit. Nō enim poterat pater in facto proprio & ijs quæ gererat, & notissima habebat, iuste ignorantiam prætendere: iuxta vulgarem reg. l. fin. ff. pro suo: & ita intelligentur verba d. l. dolus, ibi, qualitate facti, quod in simili specie re-
cte aduertit Soci. nepos cons. 144. nū. 33. lib. 1. probatur q̄ ex l. qui cum tutoribus, §. qui per fallaciam, ff. de transac. & ita resoluo in d. l. si superstite, ex sola immo-
dica læsione probari dolū, id q̄ ex præ-
dicta ratiōe: ita bene sensit Petrus Loriotus, de pactis, axio. 91. atq; inde notabi-
liter ultra scrib. exemplificabitur reg. l. dolū, C. de dol. ut ex p̄spicuis indicijs do-
lus p̄betur, & ita ex eadē speciali ratiōe
d. l. limitetur reg. huius l. & d. l. dolus, in-
fra eodem: sic eleganter has ll. concilian-
do, quas Alex. & Curt. ubi supra, ex
diametro pugnare putabant, nisi extra
læsionem ipsam subaudiretur dolus in d.
l. si superstite, quod diuinatorium est, &
non necessarium, ex hic resolutis.

24 Ad d. l. si superstite, C. de dol. aduer-
to etiā q̄ eius authores fuerunt Diocle,
& Maxim. conditores huius l. ut sic ver-
bum illud, inimodicē, melius referatur
ad grandem læsionem, de qua in hac l. nō
autem ad quantitatē duorum aureorum,
ut glo. & DD. ibi variando, referebant
ad l. si oleum vel secundūm alios libros
l. 9.)§. fin. ff. de dolo. Quod suadetur, at
tentare super qua ibi transactio fiebat,
nempe super totis bonis filiæ, & heredi-
tate matris eiusdem: unde quoad ea bona,
non poterat quantitas duorum aureorum
immodicam læsionem inducere, nec de ea
credendum est sensisse Imperatorem, ar-
gu. l. scio, ff. de in integ. resti. Ex quibus

etiam tollitur diuinatoria quorundam in-
terpretatio, quos ibi refert Alber. &
male sequitur Alex. violenter intelligē-
tiū verba illa tex. si immodice lcsa es,
maxime, quasi idem futurum ibi esset, ces-
sante immodica læsione, quod est aperte
contra literam & mentem l. & contra
naturam conditionis quæ ibi resultat ex
dictione, si, qua vtitur Imperator.

25 Credo etiam, cùm in ea l. ex læsione
colligatur dolus ob specialem rationem
de qua supra, iam plenius succurrendum
fore parti læsæ: tum ut lædens non ha-
beat electionem de qua in hac l. quæ ei
non datur, ubi fuit in dolo, secundū Paul.
Castr. & communiter DD. hic et alibi,
ut deducemus in 2. par. tum etiam, ut in
casu d. l. restitui debeat parti læsæ totum
quod ad eam pertinebat: non solū id quod
daretur pro dubio euentu iuris vel causæ
ipsius. Tunc enim non tam agitur reme-
dio huius l. quam actione doli, quæ ibi ge-
neraliter conceditur: specialiter vero ob
reuerentiā parentidebitam negatur: eius
loco concessa actione in factum: Et sic
nouē & verē explicatur decisio d. l. ostē-
ditur q̄ in casu eiusdem l. attēdi lcsionē re-
spectu totius rei, nō tantū dubij euentus.

26 Ex prædictis comprobatur opinio
Bar. respondetur q̄ obiectionibus quæ
contra eum adducuntur. In tanta autem
DD. varietate distingūt aliqui, ut opinio
Bar. procedat, quando excessus vel lcsio
Cuō esset simpliciter vel parūm ultra dimi-
diā, sed multūm supra eam. Ita respō-
debat Corn. quem saepissime retulit &
sequutus fuit Dec. ut per eum in l. cum te-
nu. 1. C. de transac. Idem Dec. cōf. 60. nū.
& cons. 203. & 216. & 479. Aymo.
cons.

C. DE RESCIND. VEND.

conf. 151. nu. 26. Cagnol. hic, nu. 80. et in
l. si quis maior, nu. 37. C. de transac. Tho-
mas decis. 66. nu. 48. Soci. nep. conf. 129.
nu. 48. et conf. 144. nu. 8. lib. 1. et conf. 98.
nu. 18. lib. 2. et Molin. ad. Alex. cōf. 42.
nu. 11. lib. 1. Quae concordia æquitatē ha-
bet, sed iure non probatur. Lex enim so-
lūm respexit, an lēsio sit ultra dimidiam,
non vero an multum vel parum excedat.
Item ea traditio rem per se obscurā ob-
scuriorē facit: difficillimē namq; verifi-
cabitur, an excessus ultra dimidiam ma-
gnus sit vel parvus.

27 Aduerto tamen ultra DD. ex ea
distinctione facilius lēsio succurri, quam
ex opinione Bar. Nam Bar. et qui eū
sequuntur, requirunt probationem lēsionis
respectu dubij eventus, seu eius quantita-
tis quae daretur tempore transactionis
pro iure vel causa partis lēsæ. Cuīs rei
probatio nunquam fere dabitur, nemo
enim vult lites emere: qua de causa plures
a Bar. opinione recesserunt. In hac vero
concordia Corn. attendetur lēsio ex va-
lore et quantitate totius rei vel causæ, et
ex quantitate accepta in transactione: et
ita facilius probabitur lēsio transigentis,
addita probatione iuris sibi in ea recom-
petentis: quae resolutio comprobabitur ex
Ioā. Imol. in c. quinta vallis, col. 32. versi.
forte tamen, de iure iur.

28 Nec omitto q; etiam concurrente tali
lēsione nimis ultra dimidiam, non potest
applicari recepta doctrina de dolo red-
dente nullum ipso iure contractum bonæ
fidei: quod incautè scripsit Cagnol. hic,
nu. 81. non aduertens, q; tunc lēsio quan-
tumcunq; enormis, poterat tantū compa-
rari dolo incidenti, non autē danti causam

conventioni: ut sic non possit ipso iure tr-
ritare, secundum easdem receptas tradi-
tiones, quod satis probatur ex hac l. et c.
cum dilecti, de emp. et vend. dum indistin-
cte presupponunt cōtractum valere, etiā
si lēsio enormous sit, siue parvum, siue nimiū
ultra dimidiam: probatur magis ex l. do-
lus, infra hoc tit.

29 Tutiū etiam procedet opinio Bar.
(et facilius quam ipse senserit) quando
lēsus erit miles, vel rusticus, vel foemina,
vel similis persona: tunc enī maior æqui-
tatis ratio est, ut eidē simplici psonē suc-
curratur, ex Bal. hic, nu. 7. et in terminis
ad rescindendā trāsactionē notat Dec.
d. conf. 60. ad finem. Cagnolus in l. si quis
maior, nu. 36. C. de transac. Soci. nep. d.
conf. 144. nu. 32. lib. 1. et ultra eos ad ma-
teriam huius l. ita pro rusticis et ignarisi
egregie notat Paul. Castr. in l. itē si pre-
cio, §. fin. ff. loca. quibus adde tex. op-
timum (tales personas quodammodo mi-
noribus cētate æquantem) in l. cū de in-
debito, ad medium, ff. de proba. conducūt
quaē tradit Hippol. sing. 18. Capitius de-
cis. 159. nu. 23. et quod notat Bal. in c. fin.
nu. 14. de confess. glo. notab. in Auten. de
incestis nup. §. i. verbo, sciens: quam ex-
tollit Alex. in l. iuste possidet, nu. 35. ff.
de acqui. poss.

30 Sic etiam opinio Bar. facilius obtine-
bit in eo qui lēditur, transigendo cum tu-
tore suo, vel curatore, vel administratore.
In his enim ex lēsione probatur maligna
occultatio: ob quam etiam aduersus trans-
actionem succurrendum est, per d. l. si su-
perstite, C. de dolo. de qua supra eodēq;
modo tutiū procedet opinio Bar. Imo
etiā ex minori lēsio, quando transactio
fieret

fieret cum debitore fugiente, vel qui esset in loco, in quo iustitia in eum non posset exerceri, ex ijs quæ dicta sunt sup. hoc cap. nu. 7. Facilius etiam rescindi poterit transactio, nec spectato dubio euētu, sed valore rei, quādo facta est nō existēte līte, ut notabiliter tradit Cagnol. hic, n. 82.

31 Opinio autem contra Bar. ne scilicet transactio rescindatur ob læsionem, à multis tutior censetur, quando longo tempore transactio seruata fuit, ut tradit Aymo. cons. 151. nu. 30. Sed hoc non videtur tutum: cum l. hęc actionem tribuat, quę tempus à iure habet triginta annorū secundūm communem opin. ut sic dicendū magis videatur, tempus iuris restringi non posse, iuxta reg. l. 4. §. si quis cōdemnatus, ff. de re iud.

32 Alij etiam tradunt, non procedere opin. Bar. nec transactionem ob læsionē rescindi posse, quando concurrit geminatus consensus, nempe ex alio actu ultra ipsam transactionē. In quo tamen variat DD. ut refert Aymo. d. cons. 151. nu. 31. Ita tamen tradit Dec. cons. 216. ad finem, quę sequitur Chass. in cōsue. Burg. Rub. 7. §. 12. nu. 37. fol. 273. col. 4. vers. ad uerte. Facit tex. in l. cū fidē, C. de nō nu. pecu. secundūm communem intellectum, & l. si mulier, C. ad uelleian. quæ opinio intelligenda esset, quando secundus nō haberet causam excusationis: secus si in eo concurreret idem error, eademue causa primi consensus transactionis, argu. doctrinæ Bar. receptæ in l. penul. nu. 7. ff. de condic. ob tur. cau. Ex quibus melius fortasse quam alibi, resolutur quæstio & articulus læsionis in transactione ad materiam huius l.

33 Remedium huius l. trahitur ab alijs ad estimationē in rebus dotalibus, ut per Cremen. hic, nu. 37. in 9. ampli. quasi tunc succurri nequeat, nisi læsio sit ultra dimidiā, quod falsum est: cūm eo casu minor læsio emendari debeat, ut plenē deduxi in 1. cap. ad l. si res. §. 1. ff. de iure dot. quicquid inuoluat Cagnol. hic. Addunt alijs remedium huius l. trahi posse ad mulierem læsam in danda ampliori dote, vel virum læsum in accipienda minori dote. ut tradit Nouel. de dote 6. par. priuile. 42. & 43. ad finem. Cagnol. hic nu. 63. Mantua d. lib. 1. locor. cap. 6. & in uxore ita læsa notat glo. in l. si ex causa. §. in dotis, ff. de minor. & ita Ias. (eam extollens) in l. si quis cūm aliter, nu. 19. Nouel. ubi supra, & cūm eo Gregor. Lupus in l. 56. tit. 5. in s. parti. ex quibus ea opinio ut communis securè traditur.

34 Ego vero (quod multis prima facie absurdum videri posset) magis arbitror in ea re facilius viro, quam uxori succurri debere, ut statim probabo, in uxore autem puto eam opinionem Reipub. perniciosa, prorsusque reijcendam. Hæc enim l. æquitati nititur quę suadet, non esse turbanda matrimonia l. 1. ad finem, & ibi glo. ff. de liber. exhib. nemo autem dubitat, quin matrimonia maxime turbarentur, tristisq; discordia inter coniuges resultaret, si post dotem datam, & viro bene rem familiarem gerente, dos ut excessiuia repeteretur. Præsertim cum Imperator alibi indistincte & securè dicat, non esse ullo iure prohibitum, mulierem omnia bona sua in dotem dare. l. 4. C. de iur. dot. quod etiam suadetur ex qualitate ipsius rei, cūm dos sit pro oneribus

C. DE RESCIND. VEND.

matriomonij, & simul uxori seruiat l. pro
oncibus, C. de iure dot. eidēq; uxori &
heredibus restituēda veniat, nec ad hūc
casum applicari potest electio quā l. hæc
conuento tribuit: vir enim nō aliter uxo-
rem duxisset: & sic eius lesto esset irre-
parabilis. Ideoq; soli uxori ætate minori
ex ea causa succurri in iure reperitnr. d.
§. in dotis l. si ex causa, & l. i. C. si aduer-
dot. Imo nec in minoribus, 25. annis id ius
unquam in praxi seruatur.

35 Nec obstat argu. DD. ex æquitate
huius l. nec aliud ex l. si res, §. i. ff. de iure
dot. de emendanda læsione in æstimatione
rerum dotalium. Nam in casu huius l.
& in æstimatione dotalium contingit er-
ror contra tenorem conuentorum, & cō-
tra mentem contrahentium: Plus enim
datum vel acceptum deprehenditur, quam
contrahentes intendebant: ideo iuste tunc
succurritur læsis, & in æstimatione rerū
dotalium versatur venditio, ut in l. plerūq;
& l. quoties, ff. de iur. dot. at cūm viro dos-
etiam amplissima datur, ipse non plus ac-
cipit, quam sibi promissum fuit: nec ali-
quid reperitur contrarium tenori conuen-
tionis, quapropter cessat æquitas huius l.
cessat etiam argu. à læsione in æstima-
tione rerum dotaliū: ut merito contra cō-

munē opinionē dicamus, non posse cōtra
virum agi, quasi ampliorem dotem recepe-
rit, nec DD. aduertebant, in eare nullibi
esse modū. De læsione autē fœminæ mi-
noris in causa dotis latius ago in commen-
tarijs restitutionum.

36 Viro autem ita læso aptius & æqui-
us applicaretur remediū huius l. si minus
dimidia congruæ dotis accepit: quando
socer vel uxor congruam dotem dare po-
tuisset. In viro enim cessat ratio illa, ne ma-
trimonium turbetur: quod longē magis
turbabitur, si desit, unde eius onera feran-
tur: facit l. fin. C. ad velleia, nec nouum
est, post matrimonium dotem augeri vel
peti. glo. in l. obligamur, si. §. lege, ff. de
actio. & oblig. quamibi extollit Alberi.
& Ias. in l. si donaturus, §. i. ff. de condic.
ob cau. & in auten. præterea col. 2. ad fi-
nem, C. unde vir & ux. Item viro tunc
agente ad congruam dotem non fit iniu-
ria uxori, nec ad tempus constantis ma-
trimoniij, nec ad tempus eiusdem soluti, et
ita in viro nouè probatur (quod dixi) iu-
stiuse & facilius ei succurri posse q; uxori.
Ex quibus eleganter explicabitur tex.
in §. fin. l. iure succursum, ff. de iure dot.
ultra iam tradita supr. hoc cap. & cap. i.
huius partis.

Secunda pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPUT PRIMVM.

SUMMARIA:

- 1 Raditur communis opin. amplians hanc l. ad lesionem in divisione bonorum et agitur de intellectu tex. in l. maioribus, C. commun. viri iudi. usq; ad nu. 5.
- 6 In eodem articulo notabiliter agitur de lesionе contingente in divisione facta per sorores, & excutiuntur aliqua dicta Bal. usq; ad nu. 8.
- 9 Proponitur q. omissa à DD. in materia huius l. resoluta urq; traditio Chas. de ementebursam cum eo qd in eaest.
- 10 Infertur ex hac l. & eius ampliationibus ad id, quod saepissime tradunt scriben. ad appellatione emptionis veniant reliquicontractus probaturq; contra innumeros, verarem esse opin. negatiuam ex verbis, & nu. 11.
- 12 Agitur de intellectu tex. in l. statuliberi, ff. de statuli. & nu. 13.
- 14 Infertur ad l. in quorum, ff. de pigno. & ostenditur nullam esse difficultatem inter eam l. & l. fin. C. de reb. alie. in quibus cōciliandis DD. ineptè laborant.
- 15 Agitur contra aliquos in materia huius l. de emptione vel venditione facta per procuratorem, & nu. 16.
- 17 Infertur ad veilem q. an procurator constitutus ad vendendum possit vendere per substitutum.
- 18 Infertur ad q. eius, qui scit procuratorem suum exceedere fines mandati: & traditur differentia inter extensionem mandati, &

eius inductionem de novo, contra quamque plures.

- 19 Tentatur noua opin. contrà DD. ad ampliam reg. l. diligenter, ff. mandati: & explicatur l. qui patitur, ff. eod.
- 20 Agitur de lesionе in constitutione, vel subrogatione pignoris, & de intellectu sitem, S. omnis, ff. de pigno. act.
- 21 Infertur veilem ad q. an creditor compelli possit ad remittendum pignus vel fideiussorū pro alio & quæ idoneo: in quo traduntur multa scitu digna, usq; ad nu. 25.
- 26 Agitur de nomine, & tempore actionis cōpetentis ex hac l.
- 27 Traditur notabilis species, in qua etiā post longissimum tempus non negabitur remedium huius l.
- 28 Traditur & impugnatur opin. DD. tenetum, venditorem vel emptorem, qui scit cōtra se agi posse remedio huius l. uscaperere non posse.
- 29 Ostenditur effectus resultans ex eo, quod action huius l. sit personalis: & examinatur traditio Bal. hic. & traduntur aliqua utilia, usq; ad nu. 31.
- 32 Probatur contra omnes scriben, noua opin. in materia huius l. & ornatur aliqualiter tex. in l. eris, C. de dona.
- 33 Agitur plenè, & eleganter de intellectu tex. in l. in cause, la. 1. S. fin. ff. deminor. & emendantur multa à DD. tradita, usq; ad nu. 35.
- 36 Tractatur q. glo. quando in materia huius l. perit res apud emptorem absq; eius culpa, vel apud tertium. & breuiter explicantur multa utilia usq; ad nu. 40.

Secunda pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPUT PRIMVM.

Dūt scriben. cōmu-
niter hic &
ubiq; de hac
materia tra-
ctantes, de-
cisionē hu-
ius l. locum
habere in diuisione bonorum: citantq; om-
nes ut expressum tex. in l. maioribus, C.
commun. utri. iudi. et ibi glo. Bar. Alb.
Bal. Salic. Pau. & alij notant: idq; rece-
ptissimum est, ut per Cagnol. hic nu. 59. et
ita consultus respondit Corn. conf. 240.
lib. 4. et Gozadi. conf. 44. nu. 17. ante alia
verò oportet, verba d.l. proponere, quæ-
ita habent. Maioribus etiā per frau-
dem & dolum vel perperam sine
iudicio factis diuisionibus, solet
subueniri: quia in bonæ fidei iudi-
ciis quod inæqualiter factum esse
constiterit, in melius reformabit.
Ex cuius l. tenore ego aduerto, eam à
DD. non bene citari: non enim propo-
nit in facto tantam læsionem, nec conuē-
to electionem tribuit, & consequenter nō
potest dici similis huic l. quamvis ijdem
Cæsares utriusq; authores fuerint: ex
alijs igitur iuris partibus explicandū est
quod generalibus verbis in ea l. contine-
tur.

Miror etiam scriben. non aduertisse,
cūm sa. l. generaliter permettere videtur

rescissionem diuisionis inæqualiter facte,
obstare nimis reg. §. idem Ponponius,
l. in causæ, ff. de minor. magis verè obsta-
re reg. l. fin. ff. famil. ercisc. ubi habetur,
diuisionem etiam absq; iudice factam re-
scindi non posse, nisi auxilio ætatis: &
ita tex. in l. si maior, C. cōmū. divid. Nec
contrarium probat tex. in l. si post diuisi-
onem, C. de iur. & fac. igno. ibi enim non
ex sola inæqualitate vel læsione in precio
rescinditur diuisio, sed ex eo q; postea
constitit, alterum non esse cohæredem, ut
per DD. ibi, & in simili tradit Dec.
conf. 475. nu. 30. & conf. 525. nu. 6.

3 Possit autem ea l. intelligi subsistente
causa rescissionis ultra læsionem alterius
partis: vel ubi inæqualitas resultaret ex
errore cōputationis, iuxta tex. & notata
in l. una, C. de erro. cal. cuius materiam
ornabis ex hispano Castil. in l. 27. Tauri.
Apud Lusitanos vero minor læsio suffi-
cit, ut hæreditatis diuisio reuocetur: nem-
pe si alter ex cohæredibus lædatur in
sexta parte portionis sibi competentis:
dummodo agat intra annum: iuxta Or-
dinationem lib. 3. tit. 82. §. penul. & lib. 4.
tit. 77. §. 31. Quod deductum videtur ex
doctrina Bar. in l. societatem, §. arbitro-
rum, nu. 25. ff. pro soc. Panor in c. quinta
vallis, nu. 33. de iure iur.

4 Aduertendum magis est in hoc ar-
ticulo, dū enim DD. cōmuniter tradūt,
hanc l. procedere in diuisione bonorum,
non

non obscure significant, cōpetere tūc electionem conuento: an consentiat rescissiōni diuisionis, ut alia fiat: an velit supplere, quod iusto precio deest. Et ita spēciatūm notat Bal. in d.l.maioribus, C. cōmun. Vtri. iudic. addens q̄ libellus tūc ineptius erit, nisi alternatiūe concludat, conuento electionē tribuendo. Cinis autē et Petrus ibi cōtra sentiunt, aperte concludentes nō audiri tunc conuentū, qui in pecunia satisfacere velit: sed prēcisē teneri in rebus ipsis diuisis, vel q̄ iterum fiat diuisiō: et ita Alber. et Fulgos. ibi, et Ioan. Fab. quos sequitur Molin. de commerc. q. 14. nu. 182. et in consue. Paris. §. 22. nu. 42. et ita apud Lusitanos probat d. Ordin. lib. 4.

5 Mouentur hi DD. principaliter ex eo q̄ diuidens nō intendebat vendere, nec prēciū ex certa re, sed æqualē portionē q̄ iure suo in eisdē bonis cōsequi. Quod fundamēntū mihi fragile videtur, quia p̄ satisfactionē pecuniariā fit redūctio ad æquilitatē, ut dixi supra in 3. cap. 1. par. per aliquas ll. et c. ad quæstiones, de rer. permu. Minus obstatet aliud fundamēntū Molin. arguentis, in diuisione magis aīi de distractabendo, q̄ de contrahēdo: potiū enim in diuisione datur cōmutatio reciproca, ut patet ad sensum. Ideoq; diuisiō dicitur venditionis vim habere, l. i. C. cōmu. Vtri. iudic. Non tamen mihi displicet opin. Petr. Cin. et aliorū de quibus sup.

6 In eodē articulo diuisionis memorabilius est quo I. scripsit Bal. in d.l.maioribus, nu. 3. amplians cōmunē sententiam in diuisione quæ fieret per sortes: ut etiam tunc succurratur ei qui læsus fuerit ultra dimidiā: et ita Pau. Cas. ibi, et ita con-

fuluit Bal. et dixerunt alij quos refert Tiraq. de primogen. q. 17. nu. 93. ilq; ex Bal. nimis cōmendat Franchus in Rub. de appell. nu. 10. sequitur Ias. in l. si duobus, nu. 10. C. commu. delega. Dec. in c. licet causam, nu. 28. de proba. Sed in contrarium vrget tex. in l. de fideicōmissō, C. de transac. cum ibi traditis ab Alex. et alijs extollentibus eam l. quā dicit singu. Bal. in l. cū archimedorā, nu. 3. C. ut in pos. leg. et Boer. decis. 147. nu. 7. et alij relati à Tiraq. in l. si vñquā, verbo. donatione, nu. 110. Magis etiā obstat quod notat idē Bal. in l. ait prētor, §. ultimo, ff. de minor. dicens q̄ in iudicio sortis nō datur restitutio minori: sequitur Anto. Gome. in lib. de cōtrac. cap. 14. nu. 4. in fine. Nemo autē dubitabit, frequētiū negari posse remedium huius l. q̄ auxiliū ætatis, et econtra concessō remedio huius l. multo magis competet beneficiū restitutio minoribus 25. annis, facit l. si maior, C. commu. diui.

7 Huic difficultati satisfacere conatur Tiraq. d. q. 17. nu. 92. et seq. conciliando Bal. (qui sibi cōtrarius videtur) ut eius opinio affirmatiua in d.l.maioribus, procedat, quādo ex alea vel sorte resultat lēsio ultra dimidiā: opinio autem negatiua procedet regulariter quando lēsio tanta nō est. Ego verò potiū dicerē Bal. ex more variasse, eius enim verba eā cōcordiā non ferunt. Nec restituitur minor ex euentu, sed ex incōsulto initio d.l.de fideicōmissō. l. verū, §. sciendū, ff. de minor. Unde videretur q̄ in diuisione facta per sortes non applicaretur remedium huius l. lēsio enim ex tempore contractus iudicatur, l. si voluntate, infr. eod.

Lij Posset

C. DE RESCINDEN. VEND.

8 Posset fortasse is articulus aliter & melius explicari, & Bal. varietas cōciliari ut succurratur etiā maiori læso in diuisiōe facta per sortes, quādo sortes ipse per errorē tam inaequaliter factae sunt, earūq; error postea deprehenditur: tūc enim partes nihil sorti seu euentui sciēter cōmiserunt. Secus vero quando à principio partibus scientibus fierent sortes inaequales, ut alteri posset maior portio obuenire: quia tunc congruit argu. quod adduci solet de cōuētiōe reciproca. Quæ distinctio & concordia rationem habet, quia si error fuit in distributiōe vel aestimatione rerū, & inde resultauit magna inaequitas in sortibus, iuste replicabit is cui inferior sors contigit, contendens q; si sciret sortes esse tam inaequales, noluisse ius suū certū, aleæ seu fortunę cōmittere. In quē sensum cōgruē accipi possunt verba d.l. maioribus: quod circa minores 2s. annis latius tradimus in cōmentarijs restitutioñ. Et secundūm hāc distinctionē cessat argu. d.l. de fideicōmissō, quæ loquitur, ubi scienter cōtrahētes sorti se cōmiserunt, & ita l.l. C. de pact. ibi, facta sicut placuit diuisione: cum ijs quæ egregie notat Alex. conf. 83. nu. 18. lib. 2. Ias. conf. 131. col. 2. lib. 4.

9 Aduertendū autē est, q; d.l. de fideicōmissō, & iura similia dū iustificant cōtractū dubium & reciprocū, loquuntur de incertitudine æuali utriq; parti: unde nō iuuabunt venditorem in casu de quo agit Chassen. conf. 52. quando quis alteri vendit marsupium cum eo quod in eo extat. Imò videretur magis dolus venditoris scientis & callide emptorē decipiētis, argu. l. ea quæ cōmendandi, ff. de contrah.

emp. talis igitur incertitudo ex parte ēptoris, non tollet remediuū huius l. si venditor preciuū certū petit pro bursa cum eo quod in illa est. Secus fortasse si preciuū cōmittitur arbitrio alterius, iuxta l. fi. C. de contrah. emp. ut nō possit in venditore maior certitudo vel calumnia dari: quasi tūc equalis sit utriusq; incertitudo: vereq; militet ratio d.l. de fideicōmissō, & l. si ea lege, C. de usur. cum similibus.